#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>8</sup> Emendo Ἀεριανῶν. <sup>9</sup> Hæc habentur in solo cod. S. Hil. emendatoris manu adjecta hæresi Monothelitarum: sed ad Lampetianos et Aerianos pertinent. <sup>10</sup> Titulum hunc solus habet cod. R. 2508.

\* Hanc hæresim habent codd. Regg. 2508, et Vatic. 1182; in aliis abest.

#### NOTÆ.

(69) Monotheletarum parentes fuerunt Eutychiani, aliique Monophysitæ, qui hac præsertim de causa Leonis M. ad Flavianum epistolam insimularent, quod duas in Christo operations astrueret, his verbis, *Agit utraque forma cum alterius communione, etc.* Aiebant enim, admissis utriusque naturæ operationibus, duas fore personas, propter pugnam voluntatum, quæ subsequeretur. Sic Timotheus Elurus argumentatur, in fragmento Operis contra ipsum quod alibi dabimus. Sic Severus epist. ad OEcumen. quæ lecta est act. 10 sextæ synodi. Quocirca Anastasius Jacobitarum Antiochenorum patriarcha, precursor ille, ut Antiochus monachus ait, Antichristi, Heraclio imp. suggestus, facili negotio Jacobitas cum Catholicis uniendos, si, vel una voluntas et operatio Christo tribueretur, vel una duplex taceretur. Suppressa siquidem duplicitis actionis confessione, naturam utramque supprimendam noverat. Postremum hoc adnuentibus Sergio CP. et Cyro Alexandrino Ecclesi, seu Expositione fidei, sancivit imperator; firmavitque, instigante Pyrrho Sergii successore, Constans Heraclii filius, edita formulæ fidei, quam Túπον, *Typum*, vocarant. In hunc etiam scopulum incautus impegit Honorius papa, repetitis ad Sergium litteris; nec Sophronii, qui proditam fidem querebatur, legatos dimisit, nisi pollicitos unius ac duarum actionum reticentiam. Nihilominus Sergius, Pyrrhusque, et alii actionem et voluntatem unam incunctanter dicebant; quorum sensum Combeſſius sic edisseruit, ut nec divinam volendi facultatem, nec humanam

C Christo adimerent, sed humanam, ob penitissimam unionem cum divina dicendam proprie voluntatem non esse censerent, quæ divinæ instrumentum fuerit, ac divina ὑποστατική, personæ voluntas, et ἡγεμονική, principalis, et quemadmodum causæ principis et instrumenti una est actio, ita divinitatis et humanitatis. Sic plane Sergius ad Honoriū scribebat: sic Theodorus Pharanita, et alii quorum dicta recitantur in sexta synodo. Cum Combeſſio doctiss. Petavius convenit t. IV Theol. dogm. lib. i, c. 20, n. 4; et lib. VIII, c. 6, n. 5. Hic error cum sub Philippico imp. recruduisse iterum, mox exolevit, præterquam apud Jacobitas. Eutychius quidem Alexandr. t. II Ann. pag. 190, erroris hujus auctorem suis narrat Maronem quemdam monachum, alumnum monasterii urbis *Hama*, a quo Monotheletæ deinceps in Oriente appellati sint Maronitæ. Quod nonnihil difficultatis habet, quippe cum ex Damasceni epistola de hymno Trisagio certum sit, ipsis ætate Maronitas puros putos Monophysitas fuisse, imo et Theopaschitas, ut suo loco adnotabitur. Insuper in opusculo *De recip. hæret.*, quod sub Timothei CP. nomine Combeſſius vulgarit, t. II Auct., Maronitæ dicuntur quartam, quintam et sextam synodos abnegare, cum sextam duntaxat Monotheletæ repudiarent. Cæterum fabulosum non esse Athanasi Jacobitæ cum Heraclio congressum alibi adversus clariss. Pagium probabilius, adducto prolixo fragmento operis Eululi Lystrorum episcopi adversus libellum, quem Athanasius iste imperatori porrexerat.

nunt. Porro homines quidam illos sequuntur, A velut stupore attonti, ambulantes in simplicitate sua. Cæterum genuini Ecclesiæ alumni, sacros quidem canones colunt, ut tamen quæ ad eos spectant, episcoporum præpositorumque judicio permittant; atque ita illos opere observant, quos ordinis conservandi gratia impense venerantur.]

101. Sed et hactenus viget populorum seductrix, Ismaelitarum superstitione quæ Antichristi adventum antevertit. Duxere originem fertur ab Ismaele, quem Abraham ex Agar suscepit: quamobrem Ismaelitæ vulgo *Agareni* **III** cognominantur. Saracenos autem eos vocitant, quasi τῆς Σάρρας κενούς, id est a Sarra vacuos, propterea quod Agar angelo responderit, *Sarra vacuam me dimisit*. Hi idolatriæ addicti cum essent, stellam matulinam adorabant, ac Venerem, quam et *Chabar*, quod *Magnam* sonat, lingua sua appellant. Usque ad Heraclii tempora palam est eos idola coluisse: inde autem ad nostram usque ætatem falsus illis exortus est

B vot. Οἱ δέ γε τρόφιμοι τῆς Ἐκκλησίας, τοὺς μὲν εροῦς σέβουσι κανόνας· τὰ δὲ τούτοις συντείνοντα, ἐπισκόποις καὶ προεστῶσι παράχωροῦντες, αὐτοὶ μάλα περιέπουσιν Ἑργῷ, τούτους δι' εὐταξίας ὑπερτιμῶντες.]

ρα'. "Εστι δὲ καὶ ἡ μέχρι τοῦ νῦν κρατοῦσα λαοπλάνος τοῖς τῶν Ἰσμαηλιτῶν (70), πρόδρομος οὗτος τοῦ Ἀντιχριστοῦ. Κατάγεται δὲ ἀπὸ Ἰσμαήλ, τοῦ ἐκ τῆς Ἀγάρ τεχθέντος τῷ Ἀβραάμ διόπερ Ἀγαρηνοὶ καὶ Ἰσμαηλῖται προσαγορεύονται. Σαρακηνοὺς δὲ αὐτοὺς καλοῦσιν, ὡς ἐκ τῆς Σάρρας κενούς, διὰ τὸ εἰρῆσθαι ὑπὸ τῆς Ἀγάρ τῷ ἀγγέλῳ· Σάρρα κενὴ με ἀπέλισεν. Οὗτοι μὲν οὖν εἰδωλολάτρησαντες καὶ προσκυνήσαντες τῷ ἔωσφόρῳ ἀστρῳ, καὶ τῇ Ἀφροδίτῃ, ἦν δὴ καὶ Χαβάρ + τῇ ἑαυτῶν ἐπωνόμασαν γλώσσῃ, ὅπερ σημαίνει μεγάλη· ἔως μὲν οὖν τῶν Ἡρακλείου χρόνων προφανῶς εἰδωλολάτρουν. Ἀφ' οὗ χρόνου καὶ δεῦρο φευδοπροφήτης αὐτοῖς ἀνεψύη,

## VARIAE LECTIONES.

\* Als. Χαβέρ.

## NOTÆ.

(70) De Mohammedanis accuratius Noster scripsit, quam alii Græci. Attamen concedendum non est Σαρακηνοὺς ita dictos esse, quasi ἐκ τῆς Σάρρας κενούς, ceu Agar Ismaelis parens cum ab Abrahamo pelleretur, sic locuta fuerit, *Sara me vacuam emisit*. Hoc enim Scriptura non tradit: Hieronymus quoque in c. **xxv** Ezech. et Sozomenus, lib. **vi**, c. **18**, illos a Sara nuncupatos dixerunt. Verum Saracenorum nomen Arabicum est, non a voce Arabica *Sarac*, suratus est; quia Arabes latrociniis vivunt, sed a *Sharac*, ortus est, eo quod Orientis partes incolant: quo sensu Hebreis vocabantur סָרָךְ, *Orientales*. Stephanus *De urb.*, eos ab urbe *Naraca* nominatos ait, cui favet Ptolemæus, lib. **v**, cap. **17**. Pocokius, in *Specim. hist. Arab.* p. **111** et seqq. postquam ostendit contra Græculos, Veneris stellam a Mohammedanis non coli, quam *Chaber*, id est *magnam*, appellant, sic concludit: *et Recius ergo Joannes Damascenus, qui usque ad Heraclium cultum ab illis Luciferi, seu Veneris sidus, et Chabar, id est magnum dictum, et a Mohammedo cultus priores abolitos asserit. Venerem Uraniam, seu cœlestem, prisorum Arabium numen fuisse tradit Herodotus lib. **i** et **iii**, atque *Alittam*, vel *Alilat* vocatum. Hujus cultus meminit Mohammedes sur. **53**: Annon vidistis Alatam, et Huzzam, et Meniam, tria falsa numina. De hac aliisque Arabum diis multis eruditus Pocokius agit loc. cit. Mohammedes in nova religione struenda consortes habuit Judæum, et monachum, quem Noster Arianum fuisse scribit, Nestorianum alii, Ricoldus, ex Saracenorum utique seriniis, Jacobitam. At potiores in eundendo Alcorano partes Judæus habuit. Nam præter pauca, quæ ex spuriis Gnosticorum Evangelii transumpta sunt, totus hic liber Thalmudistarum et Medrashitarum nugis constat. Christianos haud secus ac gentiles, *Sociatores*, passim vocat, ac si Trinitatis fide Deo consortes attribuant. At egregius vates Mariam Domini matrem inter personas Trinitatis censeri scribit, sur. **5**. Id quod forsitan ex Evangelio secundum Hebræos acceperat, ubi legebatur: *Modo arripuit me mater mea Spiritus sanctus*. Cæterum, sur. **3** et alibi, Jesum nuncupat, Verbum Dei, Spiritum Dei, prophetarum eximium, ex Maria Virgine, Aaronis Moysisque sorore,*

C natum, qui miracula a tenera ætate ediderit (illatenique quæ in libro *De infantia Salvatoris* leguntur), quicunque minime sit passus, sed altero in ejus locum subjecto, illæsus ad cœlos evaserit. (Sur. **22**) Fanum Mecchanum (*Caabam* dicunt), ad quod Arabes undique quotannis convertebant, ab exordio rerum suis exstructum fixit, unique Deo O. M. consecratum, instauratum vero ab Abrahamo et Ismaele post diluvium, posthac idolorum superstitione pollutum: lapidem illum quadratum, quem uti numen hactenus coluerant (id quod nec Clementem Alex. latuit in *Protreptico*), cœlo demissum esse; in altero lapide, qui in Caabæ atrio jacet, vestigia Abrahami impressa esse divinitus, quando ex Agare Ismaelem genuit. Hac in æde in supremi rerum auctoris honorem præseas solemnitates habentias, sacrificium peragendum camelæ feminæ. Se porro Arabibus hæc annuntiare, qui ex ipsorum gente electus esset postremus prophetarum. Fidelibus suis amoenissima loca destinari post communem resurrectionem, in quibus omnigenis déliciis corporalibus affluerant (sur. **2**, **44**, **56**, **76**, et alibi) haud secus ac Cerinthus in millenario Christi regno fore pollicitus erat. Sunt qui voluptates istas ad sensum allegoricum trahant. At prophetæ sui voces nativo sensu accipere commentatores illius quos Maracci, in Adnot. ad sur. **2** et in *Prodromis*, citat. Omnia quæ Noster refert de portentosa illa camelæ, non exstant in Aleorano, sed expositores ejus tradidérunt, ut colligitur ex Maracio in sur. **7**, et part. **iv**, *Prodr.* p. **93**. In illo quoque libro nihil de circumcidendis feminis præscribit Mohammedes, sed primum hunc Arabum morem commendavit his verbis, quæ Pocokius recitat, p. **519**: *Circumcisio viris lege præcipitur, feminis est honorabilis*. Vini potu suos interdixit, eadem sere mente atque Gnostici. Discrimen ciborum mundorum ab immundis, sola porcina et morticina carne vetita, sustulit; contra ac consuesse olim Arabes testatur ipse, sur. **6**; et Sozomenus, lib. **vi**, c. **38**. Ad instar Gnosticorum paradisum Eden in cœlis locavit. Plura non addo, quæ passim obvia sint. Obiit anno **631**, et humi sepultus jacet Yatrebi, seu Medina; nec nisi Meccana peregrinatione peracta, sepulcrum ejus Musulmani invisunt.

Μημέδ ἐπονομαζόμενος, ὃς τῇ τε Παλαιῇ καὶ Νέᾳ Διαθήκῃ περιτυχών, δύμοιως δῆθεν Ἀρειανῷ προσομιλήσας μοναχῷ γ, ιδίαν συνεστήσατο αἵρεσιν. Καὶ προφάσει τὸ δοκεῖν θεοσεβείας τὸ ἔθνος εἰσποιησάμενος, ἐξ οὐρανοῦ γραφὴν κατενεχθῆναι ἐπ' αὐτὸν διαθρυλλεῖ. Τινὰ δὲν συντάγματα ἐν τῷ παρ' αὐτοῦ βιβλίῳ χαράξας γέλωτος ἀξια, τὸ σένας αὐτοῖς παραδίδωσι.